Dubitari tamen potest, *vt in l. 1. consuetudo non soluendi gabellam, non ad per onam, nec locum referatur, sed tantum ad rem quandam particularem, de cuius venditione nunquam consuevit solui alcavala,*

nala, talis consuetudo realis, non vero personalis, vel localis excuset in particulari à solutione gabellæ, exemptionisque præbeat: Et non excusatur, præstat argumentum ab identitate rationis d. l. 1. tit. 18. lib. 9. Si enim consuetudo immemorialis non soluendi alcavalam non excusat personam ipsam, quæ nobilior est multo re vendita, minus excusare debet consuetudo tem ipsam. Secundo, quia si huiusmodi consuetudo realis de qua agimus, excusare deberet, id esset ratione specialis priuilegij, & exemptionis ipsi rei à legibus Regiis gabellaris sub tit. 17. huius lib. 9. concessi, vbi in l. 34. cum pluribus sequentibus, & in tit. 18. quibusdam rebus conceditur non cupatum, vt ex venditione ipsarum gabellæ non soluantur: sed non est ita, quia ibi non reperitur hoc consuetudinis non soluendi alcavalam ex venditione alicuius rei particularis exceptus: ergo non valet prædicta consuetudo, nec excusabit à solutione alcavale.

Nihilominus tamen contrarium verius esse cenfeo, & tenendam in praxi: quia etsi calus hic non reperitur expressus, aut exceptus à nostris ll. contentis sub *d. l. 1. tit. 17. & 18. hoc lib. 9.* reperitur tamen expresse decisus in l. 2. *in vers. De qualquier carga de greada, in fin. tit. 22. eodem lib. 9.* Et hoc sufficit: fuit enim condita illa à nostro Rege Philippo II. quinto die Iunij, anno 1566. vbi agens de los derechos del almoraxifazgos, disponit, & præcipit: *Que de las cargas de greada non han de pagar alcavala, porque no se acostumbra a pagar: ergo habemus inentum, quia exempla non attendant regulam, l. damno infestis stipulatio pertinet, in finalibus verbis, ff. de damn. infect. & quando ratio expressa est in dispositione in ea comprehendi intelliguntur omnes calus, qui ipsi rationi conveniunt, non quidem per viam extensionis, sed sicut genus comprehendit suas species, vt probauimus lib. 3. Practicæ. in Quæstionum, quæst. 17. n. 80. Accedat h. g. tit. 18. lib. 9. Nonæ Collect. Regis, ibi: *T adonde huviere cõsumbre de cobrar la dicha alcavala, &c. Loquitor: De los Commendadores de Santiago, Alcantara y Calaraya: ergo à contrario sensu: Adonde no la huviere, &c.**

Quæ decisio iustificari etiam potest, quia si valet consuetudo, vt ex certis fructibus nulla solvatur decima, nec eius aliqua portio Deo, & eius ministris, vt pote de sacno, herbis, vel oleo, & similibus, modo ex alijs redditibus superfit iusta sacerdotum sustentatione: idemque est in consuetudine non soluendi decimas minutas, nempe calorum, ouillis lanæ, vel etiam animalium, & fructuum minorum, vt cum alijs resoluimus lib. 2. Canoniarum Quæstionum, c. 21. n. 40. à fortiori debet valere consuetudo, quæ habet, vt ex venditione certæ cuiusdam rei non solvatur alcavala: præsertim, cum lege præd. Regia, ita expresse cautum sit.

S V M M A R I A.

- 1 Gabella, hoc est alcavala, an sit odiosa, vel fauorabilis?
- 2 Gabella, quæ ex contractu debetur, iuris gentium refragatur.
- 3 Gabella, quatenus respicit contractum, & personas à quibus soluenda erit, est odiosa, & strictè interpretanda & num. 5. & 7. sed contrarium probat Parlador. vt in numer. 6. distinguitur, num. 8.
- 4 Omnis recessus à iure communi est odiosus.
- 5 Reuerentia, quæ à liberis patronis debetur ex

parte patroni continet fauorem, & ideo proroganda ad heredes extraneos patroni, ex parte vero liberis continetur odium, & ideo restringenda, vt heredes extraneos liberi non comprehendat.

- 10 In dubio contra gabellam est iudicandum.
- 11 In contra dubio siscum respondens non delinquit, sed intelligi debet, quando siscus agit de lucro captando: proprium vero de damno euitando, vt in num. 13.
- 12 In dubio contra commune loci iudicandum.
- 14 Dubia quæstio in proposito siscis, vt contra eum in dubio sit iudicandum, intelligitur, vel respectu iuris, quia sunt plures opiniones, vel respectu probationis, vel in casu inter pares, ff. de re iudic. & cap. final. eodem titulo.
- 15 De gabella debito confiso, aut vt fraus desegatur, fauendum est gabellæ, & sisco.
- 16 Gabella solutio, quatenus respicit personam Regis, quod sit fauorabilis constat in pluribus ex legibus del quadero de las alcavalas, quarum nonnulla referuntur, num. 17.

Q V A E S T I O VI.

An alcavala sit odiosa, vel fauorabilis censenda?

Quæro sextor: An gabella, hoc est alcavala, sit odiosa, vel fauorabilis censenda? Si enim odiosa est, strictè in ea erit procedendum: si vero fauorabilis amplianda, summiisque fauoribus adiuvanda: proderit igitur hæc quæstio, & resolutio, quæ in ea erit sumenda, multum in praxi pro intellectu pene totius materiæ huius gabellarum tractatus, & præsertim plurium quæstionum infra examinandum.

Et videtur prima inspectio, gabellam, seu alcavalam odiolam esse, ac proinde strictè in ea esse procedendum: & Primo, quia gabella, quæ ex contractu debetur iuri gentium refragatur, ita Bald. in l. contractus, q. 2. C. de fide instrum. Cum enim feruitus quedam sit, vt pote contra naturalem libertatem contractum, qui eo iure inuenit iure vt in l. ex hoc iure de iust. & iur. sicuti hominum feruitutes contra ius naturale esse dicimus, eo enim iure omnes homines liberi nascebantur, l. ius autem gentium in *ff. de iur. natur. gent. & civil. l. manus missione, ff. de iust. & iur. bene sequitur, quod gabella iuri gentium refragari dicatur.*

Secundo, quia gabella, seu alcavala nostra, quatenus respicit contractus, & personas, à quibus solui debet, odiosa est in hoc, scilicet sensu, vt strictè, & proprie ea interpretanda sit, quia cum onerosa sit, & iuri gentium ac communi refragatur, minuit enim iusta pretia rerum respectu decimæ Regi soluendæ, ratione contractus, venditionis, vel permutationis celebrati, & tanto minus gaudet in effectu, pretio rei sive venditor, vel permutator inuitis, cum reuera mallet integro gaudere, cum sit dominus integer rei suæ distractæ: nimirum si ex hac parte odium continet, ac proinde sit restringenda. & Omnis enim recessus à iure communi est odiosus, iuxta communem sententiam plurimorum Doctorum, quos ad hoc citat Tiraq. in præfatione retract. ligrag. numer. 62.

Quibus sit, vt hanc primam partem, nempe quod gabella, hoc est alcavala sit odiosa censenda, ac proinde strictè in ea procedendum, reuertitur communi

communiter DD. & in primis voluit Bald. ubi supra cum dicit, statutum civitatis imponens gabelam stricte esse intelligendum, quem refert, & sequitur Bertach. de gabel. l. par. num. 18. in princ. volum. 1. tract. v. inef. Doct. & deinde tenuit Abbs. consil. 3. num. 2. lib. 2. Philipp. Cornens consil. 181. littera Q. num. 6. volum. 2. & consil. 199. n. 17. lib. 1. Iafin l. fructus, num. 17. ad fin. ff. solut. matrim. Titraquel in tractatu de retract. lignag. §. 15. gl. 1. n. 1. idem in legib. communal. gloss. §. num. 29. Argidius Bossius in sua practice. titul. de Veltigal. num. 10. & 11. Didac. Perez. in rubric. titu. 2. lib. 8. ordinamenti, pagin. 33. in fin. cum sequenti colum. Matien. in l. 2. titu. 3. lib. 5. noua Collect. Reg. gloss. 2. num. 2. Octavia. decif. Pedemont. 4. n. 7. est communis sententia secundum Lassart. de decim. vend. ubi supra, n. 31.

6 Verum Ioan. Parlador. advocatus quondam Pintian. vit quidem perdoctus in suo lib. 1. rerum quotid. ca. 3. num. 30. in princip. agens ex professo de hac nostra questione, est iustorum opinio, in casu, de quo agunt, veram esse censet, nequaquam tamen ad nostras II. Regias protrahendam esse opinatur: ipsi namque loquuntur in veltigalibus ab statutis municipalibus iniunctis: statuta vero odio laborare manifestum est. Nolite vero II. Regias & alcavala agentes, non statutorum, sed iuris communis naturam fortiter, ut notat Palat. Rub. in introductione rubricæ de donat. inter virum, & uxorem, n. 9. Ergo tale odium eas non tangit: Resoluit igitur Parlador. contrariam sententiam, nempe has nostras gabelarias leges odiosas non esse, quia veltigalia à iure communi introducta, non sunt odiosa, sed favorabilia, ut in l. 4. ff. de loc. public. fruend. ubi dicitur: Interdictum hoc publice utilitatis causa proponi palam est, tueri enim veltigalia, &c. At quod alcavala contineat publicam utilitatem palam est, ut constat ex adductis à nobis supra quest. 2. per totum: & demum ne his deficientibus cogatur Regia Maiestas grauioribus tribu. is subditos onerare, ut inquit l. 1. tit. 28. par. 3. hanc opinionem ex Parladorij sequitur, & late comprobatur Girond. de Gabel. §. par. num. 2. cum sequentibus, dicens, nulli esse dubium, veram esse hodie, & defendendam, quandoquidem in totius vniuersi, & Christianæ religionis fauorem conuertatur gabella, & ad defensionem fidei, per ea que tradit Montalu. in l. 50. tit. 6. par. 1. in glo. verb. Franquezas, vers. sed tributum, & causa rationis eius in dies creuerit.

7 Sed obseruo, non ob id, quod gabella iusta sit, & ex publicis, & necessariis causis adhuc duraturibus, imo, & in dies crescentibus introducta, & ac proinde publicam admodum contineat utilitatem horum Regnorum, favorabilis iudicanda sit, cum impeditio quo etiam iusto principio, ex parte gabelam soluere debentium contineat odium, & rigorem, ac patrimoniorum suorum aliquam diminutionem, quamuis alio respectu tunc temporis excludi queat odij consideratio propter gratuitam illam, & spontaneam populi concessionem de qua supra questio. nihilominus tamen patrimoniam remaneat adhuc grauata hoc onere soluendi gabelam: quid igitur dicendum, & tenendum est in hoc casu?

8 Mihi pro vera resolutione huius questionis, & cetero dia opinionum, videtur ita distinguendum: quod gabella, seu alcavala, de qua in nostris II. Regiis, quatenus respicit contractus & personas à quibus solui debet, odiosa sit in hoc, scilicet, ut stricte ac proprie eam interpretemur, quia cum

enota sit, & vniuersi gentium, & communi refragetur, ut probauimus, & tenet præterea decisio Pedemont. ubi supra, constat esse stricti iuris, & in hac consideratione recte procedi, accipiendam, & obseruandam esse communis sententia DD. primo loco supra adducta: quatenus vero gabella, seu alcavala respicit Regis personam, cuiusque fiscum, cui ipsa debetur, & in cuius fauorem concessa fuit, favorabilis dici debet, atque est: Et in hoc sensu accipienda est secunda opinio præfata contraria modernorum.

Sic etiam videmus, quod reuerentia, quæ à liberis patronis debetur, ex parte patroni continet fauorem, & ideo proroganda ad hæredes extraneos patroni: ex parte vero liberi continet odium, & ideo restringenda, ut hæredes & extraneos liberi non comprehendat, iuxta gloss. communiter approbatam, de qua per Couar. lib. 1. variat. resolut. cap. 11. num. 3. ubi & aliis exemplis hoc confirmat, & secundum Lassart. ubi supra sub dict. numer. 31. qui in terminis gabelle præd. distinctionem prius applicuit, & tenuit, quæ meo iudicio vera est, & tenenda, & cum ea tranfite videtur Azeued. in l. 1. n. 21. titu. 17. hoc lib. 9.

Ex cuius quidem distinctionis primo membro deducitur, quod in dubio contra gbellam, & sic contra alcavalam erit iudicandum secundum Bar. in l. ff. pupillus, in princ. n. 3. ff. ad l. Falcidiam, tenet, quod ubi concurrunt in vno actu due cause, inspicienda est, quæ minuit gbellam, A. chat. consil. 264. præmittendum, Angel. consil. 9. Cornens d. consil. 199. colum. 4. in vers. Et facit pro prædictis, vol. 1. & Consil. 106. littera D. & consil. 194. littera H. lib. 4. Alalon. in l. 1. num. 7. ff. si ex noxal. caus. agatur. Decius consil. 457. num. 8. quos sequitur Granet. consil. 111. in fin. decif. Pedemont. supra citata, num. 5. & Lassart. ubi supra, n. 31. ubi itaque si gabella.

Nec mirum id videri debet, cum pro regula iuris habeamus, cum non delinquere, qui in dubiis questionibus contra Fiscum facile responderit, ut in l. non pars. 10. ff. de iure sic. & ubi glossa, & Doctores. Idem est contra commune loci secundum Bonifac. in tractatu malef. in princ. numer. 5. fol. anibi 124. ff. Verum debet intelligi, quando Fiscus agit de lucro captando, & priuatus de damno evitando (ut contingere videtur in exactioe gbellæ) secundum Doctores in proprio loco: & est communis, & magis communis sententia, secundum Anton. de Fian. de pignor. 2. part. membro 4. num. 118. testatur etiam communem Anton. Gomez in l. 9. Taur. nu. 25. referet plures eos sequutus, loquens in pena Becceus consil. 52. num. 19.

Dubia autem questio in proposito d. l. non pureto, intelligitur vel respectu iuris, quia sunt plures opiniones, vel probationes, vel in casu l. inter pares, ff. de rei iud. & c. fin. eodem titulo, secundum Roder. Suarez. in proximo legum fori ad fin.

Ex secundo autem membro præfate distinctionis deducitur, quod constitudo de debito gbellæ: aut fraus aliqua detegatur, de eius solutione, & doli detectione agatur, fauendum est gbellæ, & fisco, cum fiscalis ratio, & militibus, & priuatis, ipsique templis, & cunctis Reipublice utilis, & necessaria sit, ut in auth. de mandat. Prinsip. §. publicorum cell. 3. quo fit, ut omnes leges quæpiam gbellarum, quæ hominum fraudibus in veltigalium conservationem diligenter occurrunt, & alcavalam teneant, æquissima sint, & ut favorabiles animabus subditorum, & Regio patrimonio sustinende: & ita intelligenda est, dicit.

dicta. r. ff. de loc. publ. fruend. in verbis prænarandis.

Quod autem gabella solutio, quatenus respicit Regis personam, cuiusque fiscum sic favorabilis, ut prædictum, ex pluribus comprobari potest, quæ ex legibus del quaderno de las alcavala euidenter constat, in quibus materia hæc soluendi alcavalam Regi, cuiusque fisco ex omnibus venditionibus, & permutationibus hominum pluribus fauoribus condecoratur atque fulcitur præter regulas iuris communis, qui si sigillatim referendi nunc essent: proximum videretur, & nihil utilitatis adferret, præterquam, quod hand necessarium foret, cum sufficiat ad probationem supradictorum inspicere ipsamet leges.

Nihilominus tamen duo, vel tria hic breuiter subiiciam, ex quibus interim lector id satis intelliget: & primo considero casum, l. 120. del quaderno hodie l. 31. titu. 19. hac lib. 9. Noua Collectionis Regis, de qua supra egimus, questio. 2. qua cauetur: Que el vendedor, y comprador, sean obligados a denunciar, y hazer saber al alcavallero dentro de ciertos dias la venta, y trueque de que se deve alcavala, y pagarla, declarando por granado, y por menado, & c. So pena del doble, non enim sufficit publice contractare, & bona fide, ut satisfactum sit legis: requiritur denunciatio præd. sub pena duplicat hoc valde favorabile est fisco, eoque tendit ut desidia, & negligentia exactorum, non noceat Regi, cuiusque fisco, nec venditoribus & permutantibus profuit. Duplici ergo onere hic grauantur, nempe, ut venditiones à se factas exactoribus, siue publicanis intra quinquem diem denuntient, notantque faciant, aut alcavalam soluant intra præd. terminum. Quinimo emptores ipsi eadem notificationem facere tenentur intra triduum (sub eadem pena, licet respectu, contractantium gabella sit odiosa, cum tamen respectu Regis, eiusque fisci sit res favorabilis, merito illæ hæc omnia introducta, & iustissime decreta sunt, quoties gabella debetur, Secundo comprobatur ex pluribus specialibus, quæ eidem legibus del quaderno de las alcavala introducta sunt, earum iudiciali exactio iuxta ordinem procedendi, hoc est, in ordine iudiciali, in pleytos de rentas Reales, præter aliarum causarum ordinum, quæ patet ex toto titu. 7. del orden iudicial en pleytos de rentas Reales, hoc lib. 9. præcipue à l. 4. cum sequentibus eiusdem tit. quæ longam, & laboriosam esse enumerat.

Tertio idem manifeste deducitur ex quampluribus legibus tit. 8. de las rentas Reales, y que ninguna persona las usurpe, ni haga por donde vengana a valer menos: ubi enim maximis penis afficiuntur delinquentes contra Regem & fiscum, in hac materia reddituum Regalium & contra usurpantes, & defraudantes hæc iura.

SVM MARIA.

- 1 Gabella à quo tempore deberi incipiat, an à tempore celebrati contractus, traditionis, vel pretij soluti: cum pluribus sequentibus, resoluatur num. 16. cum sequentibus, quod à tempore contractus celebrati: & num. 26. referuntur auctores hanc partem tenentes.
- 2 Venditio perficitur traditione rei vendite.
- 3 Terminus solutionis pretij currit à tempore traditionis rei vendite.
- 4 Terminus solutionis dotis soluenda non incipit currere, nisi à die nuptiarum.
- 5 Leges Regie, quibus probari videtur, gbellam à

tempore traditionis deberi, & non antea, sed eis responderi numero 27.

- 6 Gabella quando iure communi ex sola conuentione debetur, solui debet in loco conuentionis & contractus.
- 7 Gabella ex permutatione à tempore traditionis debetur.
- 8 Traditio vera, vel res alia, que pro traditione habeatur requiritur ad debitum gabelle.
- 9 Cessio pro traditione habetur, quando venditur ius, vel actio: idem quando venditur fori, dubius euentus, vel iactus reusidem in omnibus iuribus incorporalibus venditis, ut in num. 10.
- 11 Quando res venditur periculo emptoris ante traditionem hac conuentione pro traditione habetur.
- 12 Mora venditoris (qui pretium accepit, vel fidem de eo habuit in tradendo rem venditam) habetur pro traditione quoad debitum gabelle.
- 13 Cura per aliquem stat, quemvis aliquid fiat, habetur pro facto, quo ad eius præiudicium, idem in condicione adimplenda statutum est, ut in numer. 14.
- 15 Traditio non est necessaria in venditione facta in fauorem Ecclesie, vel Reipublice, quia in eas statim celebrato contractu transfertur dominium absque traditione.
- 16 Emptio, & venditio solo consensu perficitur.
- 17 Gabella à legibus Regis debetur ex contractu venditionis nuncupatum, non vero impunitur hoc onus generaliter alienationi cuiuscumque.
- 18 Perfectio emptionis & venditionis triplex est, ut hic & in num. 10.
- 20 Emphyteota vendens emphyteosim sine consensu domini non cadit in commissum, nisi demum sequuta rei traditio, idem obtinuit in feudi alienatione, ut in num. 21.
- 22 Redhibitoria alio statim competit ex die venditionis, nec traditio expectatur.
- 23 Terminus nonem dierum ad retrahum iure sanguinis, iure Regio concessus computatur ex die venditionis.
- 24 Laudemium potest peti statim facta venditione, etiam si sit lic super traditione.
- 25 Leges Regie ex quibus probari videtur gbellam deberi ex die venditionis ante traditionem.
- 28 L. 1. C. de mundanis privilegium non cessat, si tempore mundanarum factus fuerit contractus, & non traditio.
- 29 Gabella ex contractu puro emptionis, & venditionis statim debetur, licet dominij translatio, vel ius percipiendi fructus dilatata sint in aliquod tempus, & præsens gbellarius eam habeat, non vero futurus illo tempore, ut in n. 30.
- 31 Gabella ex contractu venditionis habita fide de pretio celebrato statim debetur, nullo interfurio medijs temporis venditori soluto, nec soluendo, nec venditor liberabitur in hac specie cedendo alio nem gbellario vsque ad quantitatem decime contra emptorem, ut in num. 32.
- 33 Gabella ex venditione census redimibilis super meis bonis imponitur in fauorem tertij statim debetur, & peti potest.
- 34 Gabella ex censu emphyteotico redimibili statim debetur, & peti potest antequam redimatur, sed verius, & tenendum est contrarium, ut hic.
- 35 Gabella non debetur ex re in censum perpetuum irredimibile concessa.
- 36 Gabella tamen debetur in præcedenti specie, si postea ex partium consensu redimatur talis census, & debetur gbellario illius temporis.

Q V A E S T I O VII.

An à tempore venditionis, vel traditionis censual debeat, & peti possit?

Quæro septimo: A quo tempore incipiat deberi gabella, hoc est, alcauala, an a tempore celebrati contractus, traditionis, vel pretij soluti, hoc est, an ex sola venditione debeat gabella, an etiam requiratur traditio?

Et videtur primo dicendum, tam iure communi, quam Regio, gabellam debitam pro venditione rerum non nisi cum tradita fuerint, vel pro traditis iure habitæ deberi, aut peti posse iure communi, quia traditio rei venditæ perficitur venditio, vt in l. i. multa gloss. verb. Perfectam. C. de iur. fidei. l. 10. de qualitate epinus in nostro tractatu de iuramento. Constitut. 3. par. cap. 15. sub num. 21. versio. quarto: & textum in l. si quis alienam. ff. de all. emp. vbi iuncta gloss. l. dicitur, quod si aliquis alienam rem vendiderit, & medio tempore haeres dominio rei existerit, cogitur implere venditionem tradendo rem.

Hinc est quod si emptor astringeretur ad soluendum pretium intra duos menses à tempore contractus, non curit tempus, nisi à die traditionis rei venditæ, vt per Bart. Bald. Angel. Paul. in l. si cui legatur in princ. si. de leg. 1. Tiraq. de retrat. l. 1. num. 108. per l. tali stipulatione in princip. ff. de iur. dot.

Vbi promissio dotis soluendæ anno proximo, intelligitur non quidem de anno proximo à die promissionis, sed à die nuptiarum annum esse numerandum concordat l. 12. tit. 1. par. 4. de quo Tiraquel. vbi supra & Anton. Gomez. in l. 7. Taur. num. 16. col. 3. alius numerus in princip. & quod ante traditionem venditio non sit perfecta, probatur ex deciso. l. quous C. de rei vendit. vbi in re duobus vendita, præteritur ille, cui primo tradita fuit.

Secundo, quia cum ipsamet venditio respectu contrahentium ante traditionem firma quidem non sit, cum re integra ante traditionem contrahentes possint à conuentione discedere: vt ff. & C. quando licet ab emptione discedere, merito, vt neque gabellæ obligatio ante traditionem firma, & incommutabilis non sit, cum huiusmodi non maneat ipsa venditio, que est causa efficiens, & productiua obligationis gabellæ.

Tertio, & in terminis nostræ quæstionis, iure communi attentò, hanc partem probauit Bald. consil. 123. incip. tempore, & consil. 253. incip. licet ista allegaciones, lib. 4. vbi late, & sciens hoc disputat, quem refert Tiraquel. de retrat. l. 1. num. 46. & Pelæz de maiorat. 4. par. 9. 24. numer. 4.

Iure Regio eadem prima pars, nempe, quod ex sola venditione rei ante traditionem non debeat gabella, probari videtur ex l. 116. del quaderno de las alcaualas, ibi: Para las acabaz de vender, y entregari en otra parte, & statim, ibi: O se vendiere, y entregare fuera del lugar de do lo saco basta un mes, que lex hodie est l. 30. titu. 10. bna lib. 9. idem probat l. 105. del quaderno, ibi: Si en el lugar de señorio se vendieren y entregaren, que est hodie l. 17. tit. 17. hoc lib. 9.

Secundo, quia clare consideratur traditio rei venditæ, ad hoc, vt in vno vel altero loco gabella debeat in l. 73. quaterni hodie l. 18. titu. 12. bna

lib. 9. & in l. 112. hodie l. 5. tit. 17. hoc lib. 9. dum igitur d. l. obuiare intendunt fraudibus, que facile ex traditione contingere possent, saltem tacite inuunt, & necessariam esse traditionem ad hoc, vt gabella debeat: alias namque si sola venditio sufficeret, quorum leges præfate agerent de obuiando fraudibus, que extrahendo rem de vno loco ad alium ad traditionem faciendam occurrere possent, atque contingere? Taciti autem, & expressi idem est iudicium, l. cum quid. ff. si certi. per.

Nec supradictis obstat l. 1. tit. 17. hoc lib. 9. ibi: Los vendedores paguen el alcuala, & ibi: De todo el precio por que vendieren, & quia verbum, vendieren, in ea l. postum intelligi debet cum effectu, l. fin. §. docere. ff. ne quis eum qui in sui vici. est vi eximat, & in cap. periculum de cleric. non resid. & non dicitur res vendi cum effectu ante traditionem, vt in §. venditæ, in §. de rer. dmsi, & in cap. cum Ioann. in princip. de fide instrum. Tiraquel. de retrat. l. 1. num. 108. §. 1. gloss. 2. num. 44. & gloss. 10. n. 10.

Secundo respondetur, quod quamuis d. l. 1. traditionis non meminerit, non tamen id probat, traditionis non requiri, quia tantum decidit, quod venditores soluant gabellam, & ab eis exigatur decima pars pretij, quo res vendita fuerit imo recipere videtur eandem iuris interpretationem, nempe sequuta traditio, & sic ex venditione perfecta: si enim non traditur res, nec pretium soluitur de quo debet solui gabellam, nunquid ex nummis propriis venditoris? Minime, esse enim hoc absurdum nimis, & valde operosum, cum tantum lex dicat: De cada dies vno de todo el precio por que vendieren: At pretio non soluto, nec tradita, non dicitur solui gabella de pretio, sed de aliis pecuniis. Eigo præsupponere, atque innuere videtur hæc l. quod ante rei traditionem, & pretij numerationem gabella non debeat, nec soluenda sit.

Nec etiam obstat, si aliquis obicit, l. 112. del quaderno de las alcaualas, hodie l. 5. tit. 17. lib. 9. Noua Collecta Regia, quatenus regula el pagar el alcuala por la entrega, vendiendo se la cosa eo vn lugar, y entregando se en otro en las ventas solamente de las cosas muebles, y semovientes: Ergo secus est in immobilibus, & sic in his contrarium decidere videtur, argumentò l. cum prior. ff. de iudic. cum similib. præcipue cum l. 10. del quaderno hodie l. 9. 10. & l. 11. de iur. loquentes in rebus immobilibus venditis non faciant mentionem traditionis, nec de ea loquantur, sed hoc vnum disponunt, quod soluitur gabella, vbi sita sunt bona immobilia. Cum igitur diuerse ll. sint stabilitæ, atque late super solutione gabellæ rerum mobilium, & le mouentium, ex vna parte, & immobilium ex altera, diuersum ius voluerunt inducere in hoc inter bona mobilia, sequæ mouentium atque immobilia: Sed hoc non obstante, dici potest, in immobilibus etiam requiri traditionem ad hoc, vt debeat gabella, sicut in mobilibus, & semouentibus, quia licet hæc ll. postremo allegare nihil dicant de traditione immobilium, nec etiam decidant, vt soluitur gabella de solo contractu venditionis immobilium, nec in loco contractus, non tamen potest congrua ratio differentiæ assignari in hoc inter præd. bona: cum ius, & obligatio soluendi gabellam sit idem, & in vtriusque bonis militet eadem ratio: ergo, & idem ius statui debet in eisdem l. illud cum similib. ff. ad l. Aquil.

Accedit alia consideratio assumpta, ex eadem l. 112. dum enim dicit: Que se vende el alcuala do estan la cosa vendida: idem sentire videtur, ac si diceret: Donde se entregare, quia bona immobilia alibi

alibi tradi non possunt nisi vbi sita sunt, siue vere, siue per actum fictum traditio fiat. Ideoque cauendo lex, quod soluitur gabella, vbi bona immobilia sita sunt, vbi fuit secundum naturalem rationem caeter, vt soluitur gabella, vbi traditio fuerit facta, quandoquidem alibi tradi non possunt: nec opus fuit alia expressione, cum tacite necessario hoc insit, quinimo superflue, & minus apte, similis expressio traditionis fieret.

Denique cum iure communi, quando ex sola conuentione debeat gabella, soluitur in loco ipsius conuentionis, & contractus, Abb. & Felin. in cap. fin. de foro compet. & cum d. l. 101. hoc innovauerit, cauendo, solui gabellam rerum immobilium venditarum in loco vbi ipsæ sitæ sunt, & sic, vbi necessario tradendæ erant, videtur legem hanc, quoad solutionem gabellæ huiusmodi rerum ad plus respicere, quam ad conuentionem ipsam, nempe ad res ipsas immobiles, & traditionem ipsarum, potius ergo videtur facere ea lex hanc partem, quam ei contradicere.

Et ne etiam auctoritate careamus in hac parte, eam probant, & tenent duo Regnicolæ non contemnendæ auctoritatis: nempe Montalu in l. 61. gloss. vnic. ad fin. tit. 5. par. 5. & D. Castellus in l. 70. Tauri in glo. 1. el alcuala, in addit. nec non & nouissime Villalobos in arario commun. opinio. litera E. num. 3. in fin.

Et recenta hac opinione, idem dicendum esset in contractu permutacionis, & cambij, vt in iplo quoque traditio vera, vel per actum fictum requiratur, ad hoc, vt gabella debeat, & peti possit, præmaximè attentò iure communi, tum quia est contractus innominatus, de vt des, vbi ex verbo date obligatur contrahens ad dominij translationem, vt in l. 1. ff. de rerum permut. quæ translatio fieri non potest absque traditione, tum etiam quia sine implemento, & traditioe permutatio iure communi non producebat actionem, nec eam habebat alter, qui ex sua parte non adimplet, l. ex placio Cad. de rerum permuta. quamuis iure nostro Regio aliud sit, vt alibi docuimus.

Quod autem prædiximus, videri requiri traditionem rei venditæ, ad hoc, vt debeat, & peti possit gabella, intelligendum est (vt supra quoque inuimus) O ctra cosa que sea auida por entrega: veluti si ius, vel actio venderetur, vt

in tit. Cod. de heredit. vel act. vendit. Tunc enim cessio pro traditione habetur, idem quando venditur fors, euentus dubius vel iactus rectis,

& denique in omnibus iuribus incorporalibus venditis, gloss. in l. fin. C. quando fise. vel priuaz. & in l. final. in princip. in gloss. verb. porcionib. ff. de donat. Bart. & Bald. in l. 1. C. de actionib. &

oblig. Similiter etiam, quando res venderetur periculo emptoris ante traditionem, l. cum emptor. ff. de rescind. vendit. l. fin. C. de peric. & commod. rei vend. quia tunc habetur res pro tradita ex illa

conuentione, vt in d. l. cum emptor, in fine. Similiter pro traditione haberetur, si venditor, qui recipit iam pretium, vel habuit fidem de eo, nollet rem tradere, quia huiusmodi venditor est in mora, quin etiam debet vltras, de quibus in l. curabit cum materia. C. de action. empt. & l. Iulianus. §. ex venditio, ff. eodem titulo, & in præiudicium morosi

venditoris habetur res pro tradita. Cum enim per alium fiat, quominus quid fiat, pro facto habetur in eius præiudicium, iuxta quam plurima iura, & nonnullos auctores, que in hoc congerit Tiraquel. de retrat. l. 1. num. 108. §. 1. gloss. 2. num. 7. & non habe-

tur pro obstaculo, quod debitor gabellæ sibi met imponat, argumento l. si bona fidei ff. de noxal. nec illud quod ipse remouere potest. l. qui potest. ff. de reg. iur. c. final. de elect. Et conditio habetur pro completa, cum stat per. cum, qui eam implere potest. l. Labeo scribitur. ff. de contrah. emptio. De nique traditio non est necessaria in venditione facta in fauorem Ecclesiæ, vel Reipublicæ, quia in eas statim, celebrato contractu, transfertur dominium absque traditione, vt in l. inter diuinum. C. de Sacrosanct. Eccles. & sic in reliquis similibus casibus.

Superioribus tamen in hac quæstione adductis non obstantibus: contrarium verius est atque in praxi proculdubio tenendum: quod ex tempore contractus mutuo consensu celebrati & perfecti, etiam ante rei venditæ traditionem, & pretij solutionem debeat, & peti possit gabella, idque sequentibus fundamentis.

Primo, quoniam emptio, & venditio solo consensu perficitur, non quia iuris gentium sit, vt videbatur innuere, l. 1. §. fin. ff. de contrah. empti. sed quia ita ius gentium, vsuque receptum fuit, vt cum de re, & pretio pure conuenisset, emptio, & venditio essentialiter intelligeretur esse perfecta, quamuis nec traditio rei, nec solutio pretij sublequeretur, vt in princip. insit. de empti. & vendit. in i. d. prin. insit. de oblig. que ex consensu nascuntur. & in §. perficiantur, insit. de donat. l. 1. ff. de rerum permut. & in l. 2. de contrah. empti. l. 1. 2. 6. 7. & 8. tit. 5. par. 5. Tiraquel. de retrat. l. 1. gl. 2. n. 41. est communis Doctorum sententia, vt ex aliis affirmat La Sart. de decim. vend. cap. 3. n. 6. vbi quod pretij numeratio, & rei venditæ traditio, que in venditionibus fieri solent, & debent, non ad substantiam contractus, sed ad executionem pertinent, id quod & ceteri fatentur.

Accedat, quod si hic ageremus, & lex onus alcualæ imponens loqueretur de alienatione, merito vt traditio requiretur: sed cum non dicat, gabellam deberi ex alienatione rerum, sed ex contractu venditionis, constat non requiri, nec expectari debere traditionem ad debitum, & petitionem gabellæ: sed satis esse, quod venditio mutuo consensu celebrata sit, nam est, nec solutio pretij, aut traditio intercesserit, ex regula iuris aptissima, & significatione verborum in proposito tradita, & explicata in l. alienatum in princip. ff. de verb. signific. vbi ita scribitur: alienatum non proprie dicitur, quod adhuc in dominio venditoris manet: venditum tamen certe dicitur: ex quibus verbis iam clarè constat, id proprie esse venditum, quod etiam manet in dominio venditoris, quia res non fuit tradita.

Est namque triplex perfectio emptiois, & venditionis. Vno modo, ex quo non possint discedere contrahentes, vt in l. si cui ab initio. C. de action. & obligat. secundum quem modum emptio etiam conditionalis, est perfecta Secundo modo, quando est pura quo ad periculum. Tertio modo, quando res traditur, tunc enim dicitur plus perfici adhuc, siue impleri, ita gloss. in l. 1. verb. Post perfectam. C. de pericul. & commod. rei vend. similis in princip. gl. 1. insit. de emptio. & venditio. & vtrobique communiter Doctor. & latè per Matthæ. de Afflict. decisio. Neapolita. 280. per rotam, & Domin. Couarru. in Practicis Quæst. cap. 3. sub num. 6. vbi ampliat, vt etiam in rebus venditis ad mensuram, ante mensuram adhibitam obligatio perfecta sit ad hunc effectum, vt non sit locus pecnitentiæ.

Cum igitur nostræ ll. Regiæ gabellarum simpliciter

citer de venditoribus loquantur, simpliciter actum venditionis requirunt, vt debito gabella locus sit, vt in terminis respondet Carol. Molin. in consuet. Paris. tit. 1. §. 2. n. 40. in fine ubi locus esse dicit in iuribus, & oneribus feudibus, quia hæc principaliter respiciunt translatiorem feudi, & mutationem vassalli, Ioan. Garfia de expen. & melior. cap. 18. quos refert, & sequitur Lassat. de decim. vend. cap. 3. n. 8. & iterum, cap. 14. n. 13.

Fit igitur ex his, quod sola venditio, mutuo consensu celebrata, sufficit ad hoc, vt gabella debeat, licet solutio pretij, vel traditio rei venditæ non intercesserit, cum hic sit primus perfectionis modus ipsius contractus emptionis, & venditionis. Et est perfectio essentia, vt scientissime probat Francisc. Aretin. in l. si fideiussor, s. memisse, colum. 2. vers. super 2. ff. de legat. 1. quem refert, & sequitur Tiraquel. de retrat. lignag. §. 1. glo. 2. n. 48. & de hoc modo perfectionis solum loquuntur leges nostræ Regiæ gabellarum: non vero de ceteris duobus, quia, vt prædiximus, rei venditæ traditio, & pretij conuenti solutio non tam venditionis essentia, & perfectio est, quam eius exsequutio: hinc cessant prope omnia fundamenta contraræ partis, cum ipsa procedant quo ad alios actus, & effectus iuris, in quibus requiritur traditio: non tamen sine ea venditio præcedens est nulla, sed potius valida, & efficax, quo ad sui perfectionem, & valorem, respectu aliorum effectuum, vt gabella debeat.

20 Sic etiam procedit communis sententia Doctorum, quæ habet, emphyteotam vendentem emphyteotam sine consensu domini in commissum non cadere, nisi traditio sequatur, vt eam latè probat & sequitur, professus esse communem Ant. Gom. in l. 45. Taur. n. 94. estque communior, vt plures allegans, resoluit Tiraquel. de retrat. lignag. §. 1. glo. 2. n. 43. Iulius Clarus lib. 4. recept. sent. §. emphyteot. §. quæst. 13. Lex namque final. C. de iur. emphy. quæ præd. penam imponit, potius respicit alienationis effectum, quam venditionis, vt constat ex ipsa, paulo post princip. ubi alienare, vel ius emphyteoticum in alium transferre. Neque obstat, quod inferius eadem l. in vers. Minime, loquatur, per verbum vendere, vel ius emphyteoticum transferre, quia debet intelligi de alienatione iuxta præcedentia, & subiectam materiam hoc est, de venditione, per quam transfertur dominium, vt in d. l. alienatum. ff. de verb. signific. quorum ratio in promptu est nam per nudam venditionem absque traditione, non præiudicatur domino emphyteosis, cum ipsa ad alium possessorem nondum transierit, sed tunc de iure, cum dominium traditione transferatur.

21 Idem obtinet in feudi alienatione, nempe vt feudatarius non cadat in commissum ex sola venditione sine traditione, vt plures allegans, resoluit Tiraquel. de retrat. lignag. §. 1. glo. 2. n. 45. quem refert, licet corrupte Lassat. ubi supra, d. cap. 3. sub num. 7. ad fin.

22 Secundo eadem verior, & recepta sententia probatur arg. rex. in l. sciendum in fin. cum l. sequenti. ff. de adilit. edit. ubi actio redhibitoria, quæ ratione contractus datur, sicut, & gabella debetur, statim competit ex die venditionis, nec rei traditio expectatur, cum enim actio datur ratione alicuius actus, tempus actiois ex die illius actus computatur, l. ai lex, ff. ad l. Aquil. et Hinc est etiam, vt terminus nonem dierum à iure nostro Regio datus ad retrahendum rem iure sanguinis, &c. computetur ex die venditionis, non vero à die traditionis rei venditæ, vel pretij soluti, cum ll. Re-

giz, de hoc agentes, simpliciter de venditione loquantur (sicut ll. gabellarum) quod in Franc. maiori ex parte obseruatur iure optimo secundum Tiraquel. ubi supra, n. 48. & iterum §. 1. gloss. 10. num. 111. cum seqq. sequitur Montalu. in l. 3. gloss. magna, vers. Item quæro à quo tempore iteu. 10. lib. 3. for. leg. & cum communiori sententia resoluit Martien. in l. 7. gloss. 6. num. 3. titu. 1. lib. 5. Nona Collectiois Reg. & cum eo Lassat. de decim. vendit. c. 3. sub numer. 4. & nos late lib. 2. Practic. quæst. 15. 2. per totam, & post nos sequitur Molin. de iust. & iur. 2. par. disputatiõe 337. colum. 503. vers. ex eadem definitione.

Et in similibus terminis, iure communi attento, hanc 2. par. probat. Maluer. in sua præst. sit. de retractu, col. vltim. in vers. Item pone emptor, vers. Quid de domino: nempe, quod dominus potest petere iandemiam ex huiusmodi venditione ante traditionem, etiam si lis sit inter emptorem, & venditorem super traditione rei sufficit enim (ait ille) rem esse venditam l. 1. & 2. C. de rescind. vendit. imo vero Stephan. Bertrand. consil. 119. viso casu, lib. 1. respondet, in hac specie debet laudemia etiam si contrahentes ante traditionem discesserint à contractu: (hoc tamen verum intelligo, vt primum dicemus, quando ex inretualio sit discessus: secus si in continenti) & supra dictos refert, & sequitur Tiraquel. d. gl. 2. num. 48. licet enim emptor non sit dominus rei empta ante traditionem, competit tamen ei actio ad rem sibi tradendam, & dominium in se transferendum, si venditor erat dominus, l. exemptio in princip. ff. de alion. empt. & l. in conuenionalibus in fin. ff. de verb. oblige.

25 Sed, & iure nostro Regio eadem secunda sententia verior, & tenenda probatur, vel maxime in l. 1. tit. 17. hoc lib. 9. Nona Collectiois Regiæ, in illis verbis: Los vendedores, & ibi: De todo el precio por que vendieren, &c. ex quibus deducitur manifeste, quod hæc alcauala non ratione traditionis rei venditæ, vel pretij soluti debetur, & soluenda est, sed ratione contractus venditionis: nec potest suppleri, & intelligi hoc verbum, sequuta traditione, vel pretij solutione, quasi requisita pro vltima perfectione eiusdem contractus, vt pro parte contraria argumentabamur: Nam præterquam, quod lex illa hoc non dicit, cum tamen si esset de substantia, id exprimeret debuisset, cum contineat primam, & præcipuam regulam generalem in hac materia gabellarum, circa obligationem præciam solvendi decimæ: ac proinde nec nos dicere debemus iuxta l. non distinguemus. ff. de arbi. l. de precio. ff. de publi. in rem act. cum similib. substantia, & essentia venditionis, ipsiusque prima perfectio consistit in conuentione, & celebratione ipsius, simul arque de pretio conuenitur inter partes ante traditionem, traditio autem ipsa vel pretij solutio, quamvis sit alia perfectio: magis tamen expectabat ad executionem venditionis, quam ad ipsius essentiam.

Coadiunatur hoc fundamentum ex l. 10. in fin. ubi: Por no ser acabada la paga, titu. 17. hoc lib. 9. ubi deciditur, propter pretium non solutum exactionem gabellæ non retardari, quod resolutum tenet Auendan. respon. 29. ex prim. Lassat. de deci. c. 3. n. 5. & iterum c. 6. num. 27. Vnde iam cessat reliquum fundamentum supra adductum pro contraria parte, nempe gabellam esse solvendam de ipso pretio rei venditæ, iuxta mentem d. l. 1. non vero de aliis numis venditoris nam nec d. l. 1. hoc dicit, nec aliquod inconueniens sequitur, quod venditor ex aliis suis numis solueret debeat gabellam, cum scire debeat, se statim, quod celebrata

26 celebrata sit ab eo venditio, teneri ad solutionem gabellæ iuxta ll. huius libri: Ergo ipse videat, quomodo vendat. Secundo eadem nostra, & verissima sententia iure Regio probatur manifeste in l. 3. ubi: Despues del otorgamiento, y fecha de la venta, tit. 19. hoc lib. 9. ubi quinque dies ad solutionem gabellæ assignati numerantur, à tempore contractus, non vero à rei traditione, vel pretij solutione, vt perspicue ibi habetur, & asserit Molin. ubi sup. col. 503. vers. ex hac. Et non solum hæc sententia iuribus & legibus Regiis probatur, sed etiam ab auctoribus Regnicolis, & Cohispanis nostris tenetur, & defenditur, eam probat Auenda. d. respon. 29. per totum, & latè Lassat. d. c. 3. n. 2. cum omnibus seq. ubi quod proculdubio verior, & tenenda est contra Montalu. & ceteros sequaces: & iterum incidenter c. 6. n. 24. & c. 18. n. 34. & Girond. de gabell. §. par. §. unice. c. 11. dicitur, hoc asserunt omnes à se præcitati auctores: & Azcu. multipliciter amplians, & limitans in d. l. 1. n. 82. cum sequentibus, titu. 17. hoc lib. 9. nec non, & nouissime Molina Theolog. de iust. & iur. 2. par. d. sp. 337. col. 502. vers. quia ergo.

Ex qua communi, & receptiori sententia plures effectus deducuntur, quos enumerant, referunt, & sequuntur Lass. Azcu. & Molin. ubi supra, in num. & vers. sequenti, in quibus sciendum, an, cui, & in quo loco, & quando gabella debeat, semper attenditur tempus celebratæ venditionis, non vero eius traditionis, & ibi laud per iplos.

26 Et modo non nocent leges Regiæ pro contraria parte supra expensæ: quia ipse non probant, nec tacite innunt absolute, nec pro regula requiritur traditionem rei venditæ, aut pretij solutionem ad hoc, vt gabella debeat, & exigi possit, cum loquantur in casibus parti-nariis, in quibus ob diuersitatem locorum præiudicatur ex traditione tribui ius quo ad gabellam alicui loco, vel gabellario in præiudicium alterius, merito igitur, vt ll. præfate in eisdem casibus decident, cui debeat solui gabella: At vero nos agimus in nostra quaestione principali, an regulatim gabella statim debeat, & peti possit, celebrato contractu venditionis mutuo consensu ante traditionem rei, & pretij solutionem, & sic ea non expectata, vel post, in quo nostræ ll. Regiæ pro hac secunda parte veriori citatæ per modum regulæ, & præcepti disponunt, gabellam deberi, & soluendam esse à venditoribus, vsque ad decimam partem pretij venditionis, nulla facta mentione traditionis, aut soluti pretij: Ergo sic prore facient, sunt intelligendæ, cum aliæ ll. pro priori parte citatæ non loquantur in hac specie, sed in aliis diuersis: & cum his remanet satis probata, & clara secunda sententia præfata & communis, quam sequimur.

28 Vnde et fit etiam, vt si tempore nundinarum factus fuerit contractus, & non traditio, non cessabit privilegium, l. 1. C. de nundin. concessum nundinis, cum iam ex contractu à stricti sint contrahentes ad ipsum implendum, arg. l. §. scio, ff. de minor. ita Bald. in d. l. 1. Bertrach. de gabell. in 2. membro. §. quinta pars, n. 19. Tiraquel. d. gl. 2. n. 5. idem dicendum est in venditione facta in nundinis sub conditione, quæ p. stea, nundinis transactis, perficeretur. Gabella namque illius venditionis non est soluenda, quia adhuc nundinarum privilegium locum habet propter conditionis retroactionem, iuxta regul. l. postior. §. 1. & l. reditor, §. si prius, ff. qui pot. in pign. hab. secundum Bald. ut si, ff. vero

ubi supra, sequitur plures allegans Ignat. Salzed. in addit. ad Bernard. Diaz. de Lug. in regul. 116. in vers. ex quo 3. & Lassat. de decim. vendit. c. 5. sub n. 10. vers. quinimo, & Gironda de gabell. 6. par. c. 16.

Similiter si contractus emptionis, & venditionis sit purus, sed domini translatio, vel ius percipiendi fructus dilatata sint in aliquod tempus, statim debetur gabella, vt nuncupatim tenet Bart. in l. sancimus in fine per illum tex. & ibi quoque Jo. de Platea circa med. C. de consub. lib. 1. 2. Ex quo ipse se infert, quod præsens emptor gabellarum ea habebit, non vero, qui erit tempore, in quo effectus venditionis dilatatus fuit, quos refert & sequitur Tiraquel. d. §. 1. gl. 10. n. 11. Ant. Gom. de qual. contract. n. 30. col. 2. allius num. & Girond. de gabell. 6. p. n. 1. cum seqq. sicque iudicatum fuisse asserit Ioseph. Lydo decisi. Perus. 114. & sequitur Lassat. c. 6. n. 12. & Azcu. in d. l. 1. n. 94. tit. 17. lib. 9. Quando enim finis habet necessitatem consequentiam ad principium, semper inspiciendum est principium, l. 3. §. si quis cum minore, & ibi communis doctrina, ff. de minor.

Item est dicendum, quando venditio fit habita fide de pretio, nempe, in qua conuenit inter partes, quo à eius solutio fiat certo, vel certis quibusdam temporibus: Licet enim in hac specie pluribus rationibus, & auctoritate præterea Alex. Rod. Suar. Parl. quos refert, & sequitur lib. 1. rer. quor. c. 3. num. 48. in disputando defendi subtiliter possit, gabellam peti non posse, antequam dies solutionis conuentus adueniret: nihilominus tamen, vt ex supra dictis patet, verius est, & in praxi proculdubio tenendum, quod gabella in hoc casu statim celebrata venditione, peti, & exigi possit, termino solutionis minime expectato, nec aliquo interualio medi tempore venditori à gabellario soluto, & præcipue ex præfata l. 3. tit. 19. hoc lib. 9. quæ generaliter iubet, vt statim intra quinque dies post venditionem celebratam gabella solvatur, quæ quidem lex minime patitur, declarationem & restrictionem Parma. nempe, vt intelligatur, nisi habita fide de pretio, venditio facta sit, tunc namque putat, non solum quintum diem expectandum, sed etiam, qui pretij solutioni ex conuentione partium adiectus sit: ac proinde limitat præd. Parla. falsa prioribus, vt prope contra generalitatem illius, & contra cetera supra adducta par. 2. par. veriori communi, & tenenda in quaestione nostra principali: Quib. manifestum sit tenendum, idem esse in venditione celebrata habita fide de pretio ad certum tempus, vel in plures terminos, nempe, vt statim gabella peti atque exigi valeat, nullo interuallo medi tempore venditori soluto, vt dicebamus, vt cum An. resp. 29. hoc tenente latissime probat tenet atque defendit, & indicant Lassat. de decim. vend. c. 6. n. 21. n. seq. & Gironda de gab. 4. p. §. 1. n. 1. cum seq. & Azcu. in d. l. 1. n. 94. tit. 17. hoc lib. 9. ubi asserunt, & vtiliter hanc opinionem secuta Regia sententia in Senatu Regio patrimonij, & sic decisum, nullo interuallo medi tempore venditori per gabellatium soluto, aut soluendo quonia etiam bene probat l. 10. in fin. tit. 17. hoc lib. 9. ubi præcipitur: Que los escrivanos no dexen de dar sus copias de las ventras, y rruques, an caso quen diga que estu embargadas las cartas por no ser acabada la paga, ni en otra manera Inego. nõ d. bet curari de pretij solutione. Quibet ita sit, vt venditor in hac specie, qui nondum sine sua culpa exigit, non liberetur cedendo actione gabellario vsque ad quantitatē decimæ contra emptorē, vt rectè in nostra alcauala contra Carol. Molin. in similib.

30 Et non solum hæc sententia iuribus & legibus Regiis probatur, sed etiam ab auctoribus Regnicolis, & Cohispanis nostris tenetur, & defenditur, eam probat Auenda. d. respon. 29. per totum, & latè Lassat. d. c. 3. n. 2. cum omnibus seq. ubi quod proculdubio verior, & tenenda est contra Montalu. & ceteros sequaces: & iterum incidenter c. 6. n. 24. & c. 18. n. 34. & Girond. de gabell. §. par. §. unice. c. 11. dicitur, hoc asserunt omnes à se præcitati auctores: & Azcu. multipliciter amplians, & limitans in d. l. 1. n. 82. cum sequentibus, titu. 17. hoc lib. 9. nec non, & nouissime Molina Theolog. de iust. & iur. 2. par. d. sp. 337. col. 502. vers. quia ergo.

31 Item est dicendum, quando venditio fit habita fide de pretio, nempe, in qua conuenit inter partes, quo à eius solutio fiat certo, vel certis quibusdam temporibus: Licet enim in hac specie pluribus rationibus, & auctoritate præterea Alex. Rod. Suar. Parl. quos refert, & sequitur lib. 1. rer. quor. c. 3. num. 48. in disputando defendi subtiliter possit, gabellam peti non posse, antequam dies solutionis conuentus adueniret: nihilominus tamen, vt ex supra dictis patet, verius est, & in praxi proculdubio tenendum, quod gabella in hoc casu statim celebrata venditione, peti, & exigi possit, termino solutionis minime expectato, nec aliquo interuallo medi tempore venditori à gabellario soluto, & præcipue ex præfata l. 3. tit. 19. hoc lib. 9. quæ generaliter iubet, vt statim intra quinque dies post venditionem celebratam gabella solvatur, quæ quidem lex minime patitur, declarationem & restrictionem Parma. nempe, vt intelligatur, nisi habita fide de pretio, venditio facta sit, tunc namque putat, non solum quintum diem expectandum, sed etiam, qui pretij solutioni ex conuentione partium adiectus sit: ac proinde limitat præd. Parla. falsa prioribus, vt prope contra generalitatem illius, & contra cetera supra adducta par. 2. par. veriori communi, & tenenda in quaestione nostra principali: Quib. manifestum sit tenendum, idem esse in venditione celebrata habita fide de pretio ad certum tempus, vel in plures terminos, nempe, vt statim gabella peti atque exigi valeat, nullo interuallo medi tempore venditori soluto, vt dicebamus, vt cum An. resp. 29. hoc tenente latissime probat tenet atque defendit, & indicant Lassat. de decim. vend. c. 6. n. 21. n. seq. & Gironda de gab. 4. p. §. 1. n. 1. cum seq. & Azcu. in d. l. 1. n. 94. tit. 17. hoc lib. 9. ubi asserunt, & vtiliter hanc opinionem secuta Regia sententia in Senatu Regio patrimonij, & sic decisum, nullo interuallo medi tempore venditori per gabellatium soluto, aut soluendo quonia etiam bene probat l. 10. in fin. tit. 17. hoc lib. 9. ubi præcipitur: Que los escrivanos no dexen de dar sus copias de las ventras, y rruques, an caso quen diga que estu embargadas las cartas por no ser acabada la paga, ni en otra manera Inego. nõ d. bet curari de pretij solutione. Quibet ita sit, vt venditor in hac specie, qui nondum sine sua culpa exigit, non liberetur cedendo actione gabellario vsque ad quantitatē decimæ contra emptorē, vt rectè in nostra alcauala contra Carol. Molin. in similib.

32 Et non solum hæc sententia iuribus & legibus Regiis probatur, sed etiam ab auctoribus Regnicolis, & Cohispanis nostris tenetur, & defenditur, eam probat Auenda. d. respon. 29. per totum, & latè Lassat. d. c. 3. n. 2. cum omnibus seq. ubi quod proculdubio verior, & tenenda est contra Montalu. & ceteros sequaces: & iterum incidenter c. 6. n. 24. & c. 18. n. 34. & Girond. de gabell. §. par. §. unice. c. 11. dicitur, hoc asserunt omnes à se præcitati auctores: & Azcu. multipliciter amplians, & limitans in d. l. 1. n. 82. cum sequentibus, titu. 17. hoc lib. 9. nec non, & nouissime Molina Theolog. de iust. & iur. 2. par. d. sp. 337. col. 502. vers. quia ergo.

in consuet. Paris. l. p. tit. 1. §. 23. n. 4. i. si. probat Lass. d. c. 6. n. 28.

33 Denique ex superioribus probanda venit alia doctrina communis, & in praxi quotidie obseruata, quam habet, quod ex venitione census redimibilis super. meis bonis impositi in fauorem altitius tertij, gabella statim debet, & peti potest, quia vera, & perfecta venditio est, vt cum alijs probat Lass. de deci. vend. c. 18. n. 4. cum seq. post Azen. d. resp. 29. & etiam Felician. de censib. lib. 2. c. f. n. 1. Giron. de gabell. §. p. §. 1. n. r. & Azen. in d. l. 1. n. 98. de quo prima alia questione principali latius agemus.

34 Sic etiam videbatur dicendum, quod ex censu emphyteotico redimibilis statim debeat, & peti possit gabella, ante quæ redimatur ex supradictis, nempe, quando aliquis concedit rem suam immobilem alteri sub censu aliquo quotannis soluendo redimibili, quoniam videtur statim perfecta venditio, prout in terminis tenet, & probat Azen. d. resp. 29. Nihilominus tamen verus est, atque tenendum in præmissa specie non posse statim peti, nec exigi gabellam, sed tunc demum cum redemptio fit, & tunc pertinet, & debet gabellario existenti tempore, quo ipse census emphyteoticus redimatur: nulla namque contrahitur venditio statim in datione huius census emphyteoticus, quia concedens remanet cum dominio directo eiusdem rei, & solum transfert dominium vtile in emphyteotam, & in recognitionem directi reseruandi annua sibi pensio soluitur, donec redimatur, iuxta l. 1. c. de iure emph. Interim ergo, quod non redimitur non interuenit pretium, & ita non potest dici emptio, nec venditio, vt in §. pretium in iur. de impr. & vend. vt expresse docet Caro. Mol. in consuet. Paris. tit. 1. §. 23. q. 16. n. 56. sed potius est pactum quoddam nudum rei dactæ traditione vestitum, sicut in traditioni. ff. de pact. & l. f. c. de ver. perm. quem tex. ad hoc allegat D. Sor. l. 6. de iust. & iur. §. 5. art. 1. in prin. Ergo ex hoc contractu non debetur, nec potest peti gabella, quousque census ille, vel annua pensio redimibilis, redimatur, eiusque capitale soluat, quo facto ipsa debetur, & peti potest, pertinereque ad gabellarium, qui illius etiam temporis gabellas conductas habeat, non vero ad eum, qui tempore concessionis rei ad censum emphyteoticum existerat gabellarius. Ita late & bene probatque Lass. de deci. vend. c. 10. n. 51. cum seq. affirmans, hanc esse quotidianam, & communem praxim in pluribus huius Regni locis obseruatam, eamque amplectitur, & vbiq; locorum eam obseruandam esse existimat, quia iustissima iuris ratione fundatur, & Mol. Theo. de iust. & iur. 2. p. disp. 38. vers. idem Lass. vbi quod est ipsissima veritas, idem affirmat, & sequitur Giron. de gabell. §. p. §. 1. num. 2. & 3. & Azen. in d. l. 1. n. 103.

35 Quæ gabellam secundam supra d. debetur, soluet concedens rem in emphyteotico non vero eam accipiens, & redimens censum. Quod si res in censum perpetuum irredimibilem concederet, nulla proventus gabella deberetur vlllo tempore ex supradictis, nisi postea ex partium consensu redimat talis census, tunc namque gabella deberetur gabellario illius temporis secund. Lass. vbi sup. n. 56. sequitur Azen. vbi sup. n. 107. De quibus etiam latius agemus prima alia questione p. incipali.

S V M M A R I A.

- 1 Gabella non debetur ex contractu conditionali dum pendet conditio, sed demum ea existente, & tunc ea debetur primo gabellario, vbi hic, intellige, & declaratur in n. 8. cum seqq.
- 2 Pendente conditione neuter contrahentium fas est altero inuito, a contractu discedere.
- 3 Gabella non debetur ex contractu conditionali, si ante impleram conditionem ab eo mutuo consensu partes discesserint, quod procedat etiam si ante pendente conditione, traditio rei vendita emptori fiat, vt in n. 4.
- 4 Gabella nulla debetur deficiente conditione venditioni apposta, etiam si conditio potestativa sit, & n. 11.
- 5 Gabella non debetur ex venditione conditionali, etiam si alteri per vnum ex contrahentibus, quo minus conditio non impleretur, & n. 7. quomodo hoc intelligatur.
- 6 Gabella ex contractu sub conditione casuali, vel mixta, aut potestativa celebrato, conditione impleta, cui gabellario debetur, & n. 10. & 11. & 12.
- 7 Conditio potestativa non retrahitur ad tempus celebrati contractus.
- 8 Gabella an debetur, vel non ab immuni & exempto ab eius solutione: tempus contractus sub conditione casuali, vel mixta celebrati insufficientem est, non vero tempus implete conditionis, limitatur n. 13. quod procedit, quando venditio conditionalis celebrata fuit, secus si tantum promissio de vendendo, vt in n. 14.
- 9 Gabella fructuum alienius fundi, vel vinea venditorum, quando, & cui gabellario debetur.
- 10 Gabella herbarum, cui gabellario debetur, & n. 17. & 18.
- 11 Gironda opinio circa gabellam ex herbis venditis declaratur.
- 12 Quinque dies a lege Regia assignati ad notam faciendam venditionem, & gabellam soluendam gabellario non currunt in venditione conditionali, donec conditio casualis, vel mixta adimpleatur, etiam si traditio rei vendita interim conditio pendente fiat, vt in n. 21.
- 13 Ex venditione modali perfecta statim debetur gabella, ac de pura.

Q V Æ S T I O VIII.

An ex venditione conditionali debeat gabella?

Q V Æ R O: An ex venditione conditionali debeat gabella? Et quidem dum pendet conditio, certum est gabellam non deberi, sed demum ea existente, & tunc quidem ea debetur primo gabellario, hoc est, loci, & temporis in quo fit celebratus contractus conditionalis, non vero ei, qui gabellarius est tempore, & loco conditionis existentis: hæc est communis opinio secund. Ant. Go. de qual. contract. 2. tom. n. 30. col. 2. illius n. in ver. tertium effectum, & tenent omnes secund. Tiraq. de ver. a. l. n. §. 1. gloss. 2. num. 23. & gloss. 10. n. 46. idem probat Pat. rer. quor. l. 1. c. 38. §. 3. num. 2. & late Lass. de deci. vend. c. 5. n. 1. & 10. vbi quod hæc est vera, & communis DD. e solutio, quam etiam sequitur plures allegans Giron. de gabell. c. 6. p. in prin. 1. cum seq. vbi n. 10. quod est tenenda in iudicando, & consulendo, sequitur etiam caro Azen. in l. 1. n. 103.